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Indstilling til Dansk Affalds-
forenings Verdensmålspris 
Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle bille-

der til Niels Toftegaard (nt@danskaffaldsforening.dk) senest d. 30. januar 

2022. Se kriterierne for indstilling og nominering på foreningens hjemme-

side under https://danskaffaldsforening.dk/verdensmaal  

 

De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver 

nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens årsmøde 3. marts 2022.  

 

Hvem indstilles til prisen?: ARGOselskab/kommune 

 

 

Hvem indstiller?: ARGOelskab/kommune og kontaktperson 

 

 

Initiativets navn: 

Samarbejde på tværs om øget genanvendelse af erhvervsaffald. 

 

 

Kort beskrivelse af initiativet: 

ARGOs projekt skal gennem et samarbejde på tværs føre til at en større del af 

erhvervsaffaldet bliver genanvendt.   

 
Det er ARGOs vurdering og tilgang, at det er nødvendigt at alle aktører på om-
rådet arbejder sammen hvis vi skal lykkes med for alvor at løfte det genanven-
delige materiale ud af det forbrændingsegnede erhvervsaffald. 
 
Derfor har ARGO fra starten inviteret ARI (Affald- og ressourceindustrien), Mil-
jøstyrelsen og en række kommunerepræsentanter, indsamlere og sorterings-
anlæg samt DAF med i en følgegruppe. 

 
Projektet tager sit udgangspunkt i, at det i flere år har været et lovkrav, at alle 
virksomheder skal sortere genanvendelige materialer til genanvendelse og, at 
det nu er blevet præciseret / skærpet således at virksomheder senest 31. de-
cember skal sortere en række specifikke affaldstyper til genanvendelse.  

 
Første fase af projektet har bestået i at undersøge og vurdere hvor meget gen-

anvendeligt materiale, der er i det erhvervsaffald, der indleveres til forbræn-

ding på selskabets kraftvarmeværk i Roskilde. Der er gennemført en kortlæg-

ning af mængderne samt udført sorteringsanalyser, der kombineret med sorte-

ringsundersøgelser fra andre indikerer at op til 50% af det indleverede er-

hvervsaffald potentielt kan genanvendes. Det drejer sig primært om madaffald, 

papir og pap, plast samt træ. Det genanvendelige affald findes både i affald fra 

primære og sekundære kilder. Madaffald er vurderet at udgøre den største en-

keltfraktion med op mod 1/3 af det genanvendelige affald. Selvom potentialet 

således er 50 %, er det ARGOs vurdering at det formentlig i praksis vil kunne 
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lade sig gøre at hive 30% af erhvervsaffaldet ud til genanvendelse. Det er så-

ledes ARGOs vurdering, at der mindst burde kunne udsorteres 30.000 ton af 

de godt 100.000 ton erhvervsaffald, som årligt sendes til energiudnyttelse på 

ARGOs anlæg i Roskilde. 

 

Projektet vurderes at være først med at estimere et samlet genanvendelsespo-

tentiale i det erhvervsaffald, som modtages på et forbrændingsanlæg og først i 

forhold til at etablere et samarbejde / partnerskab om en indsats for at få løftet 

disse ressourcer væk fra forbrænding og op i affaldshierarkiet.  

 

Anden fase i projektet har været at identificere muligheder og barrierer for øget 

udsortering, Projektet er på denne baggrund gået ind i næste fase og en pilot-

indsats med fokus på den største enkelte fraktion – madaffald - er igangsat.  

 

Pilotindsatsen bliver tilsvarende tilrettelagt som et fælles initiativ, hvor  

• Hvor ARGO udarbejder informationsbreve, pjecer og holder opstarts-

møde med kommuner og indsamlere. 

• Hvor kommunerne udvælger og tilskriver virksomheder, der formodes 

at have madaffald om at de skal sortere til genanvendelse og vil blive 

kontaktet af en konsulent fra deres indsamler. 

• Hvor indsamlerne skal tage kontakt til virksomhederne som aktive 

agenter for sortering for at vejlede i udsortering af både madaffald og 

andre genanvendelige materialer. 

• Hvor ARGO og kommunerne skal følge op med hhv. målrettet modta-

gekontrol og en stikprøveagtig men målrettet tilsynsindsat  

 

Projektets anden fase (pilotindsats) kører i perioden januar til november 2022. 

 

 

Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?:  

 

Verdensmål 7,11,12,13 

 

 

Hvordan har initiativet haft effekt?  

Initiativet har dokumenteret at der er store mængder der kan genanvendes i 

det erhvervsaffald der i dag går til forbrænding. 

  

Initiativet har medført en erkendelse af, at det kræver samarbejde på tværs af 

sektoren, hvis vi skal lykkes med at udsortere mere til genanvendelse..Fx øko-

nomisk, miljømæssigt eller socialt – på kommunens/selskabets drift eller aktivi-

teter 

 

 

Hvorfor skal initiativet vinde Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris?: 

• Projektet tager fat i et område (erhvervsaffald) med stort genanvendel-

sespotentiale 

• Projektet er det første projekt der tager ordentligt fat på genanven-

delse af erhvervsaffaldet 
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• Projektet er et samarbejde med både offentlige og private deltagere 

på tværs af affaldssektoren 

 

 

 

 

 


